
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Отдел краеведения «Русский Север» 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Летопись журнальных 

статей 
 

 

Электронный библиографический указатель статей краеведческого 

содержания из журналов, вышедших в Архангельской области за 

 

2 полугодие 

2022 года 

 

 

 

На 31.01.2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2022 



Оглавление 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ ................................................................................................................................ 3 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ ............................................................................. 4 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ........................................................................................... 6 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ............................................................................................. 7 

ИСТОРИЯ ........................................................................................................................................... 8 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................... 9 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ................................................................................................ 9 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ........................................................................................................... 10 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ........................................................................ 11 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ........................................................................................... 12 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР .................... 12 

ИСКУССТВО ................................................................................................................................... 16 

РЕЛИГИЯ ......................................................................................................................................... 16 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ .............................................................. 17 

Авторский указатель ........................................................................................................................ 18 

Географический указатель .............................................................................................................. 20 

 

 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

 

«Летопись журнальных статей» – это ежеквартальный 

библиографический указатель, выпускаемый Архангельской областной 

научной библиотекой имени Н. А. Добролюбова в электронном виде 

с 2009 года. 

Целью создания «Летописи журнальных статей» является оперативное 

информирование пользователей о материалах, опубликованных в журналах, 

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

«Летопись журнальных статей» содержит статьи краеведческой 

направленности, посвященные Архангельской области в ее современных и 

исторических границах. Она включает библиографические записи статей из 

журналов, поступивших в Книжную палату Архангельской области на 

основании областного закона «Об обязательном экземпляре документов 

Архангельской области». 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения 

о публикациях в журналах, поступивших за период с июня по декабрь 

2022 года. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке – 

по отраслям знаний, внутри разделов – по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание документов», ГОСТ 

7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». 

Указатель снабжен вспомогательными указателями: именным 

и географическим. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным 

по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. В Географическом 

указателе упоминаются административно-территориальные 

и физико-географические объекты, встречающиеся в сведениях 

библиографических записей. 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах, выходящих 

в Архангельской области, можно найти на сайте библиотеки в базе данных 

«Электронный краеведческий каталог "Русский Север"». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
https://www.aonb.ru/elektronnyj-kraevedceskij-katalog-russkij-sever


ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 

 

 1. Вагнер, Иван Викторович (российский космонавт-испытатель, 

уроженец пос. Североонежск (Плесецкий район; Архангельская область) ; 

1985 –). Космонавт родом из Онеги : [Автобиография] / Иван Вагнер // Достояние 

Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 70–75 : фот. цв. 

 

 2. Генин, Михаил Витальевич. Движение вперед : Каким стал 2022-й 

для Мезенского дорожного управления / Михаил Генин ; подгот., фот. Алексей 

Шептунов // Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, 

предприятия Архангельской области. — С. 80–81 : фот. цв. 

 

 3. Ежов, Дмитрий Владимирович (глава муниципального образования 

«Вельское» (2018–) (Архангельская область)). Новое лицо Вельска : Как участие 

в федеральных программах преобразовало старинный город / Дмитрий Ежов ; 

беседовала Анна Маркина ; фот.: Петр Симаков [и др.] // Достояние Севера. — 

2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской 

области. — С. 22–27 : фот. цв. 

Беседа с главой администрации Вельского городского поселения Д. В. Ежовым 

о благоустройстве городских общественных пространств. 

 

 4. Киткин, Сергей Васильевич. Домострой Сергея Киткина : [История 

предприятия Архангельскгражданреконструкция] / Сергей Киткин // Достояние 

Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 36–39 : фот. цв. 

 

 5. Крушельницкий, Антон Викторович. Новый флот для Арктики : 

АО «Архангельская РЭБ флота» : курс на модернизацию предприятия и развития 

кадрового потенциала / Антон Крушельницкий ; беседовала Татьяна Третьякова // 

Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия 

Архангельской области. — С. 56–59 : фот. цв. 

Беседа с генеральным директором Архангельского РЭБ флота о перспективах и целях 

компании в Арктическом регионе — Антоном Крушельницким. 

 

 6. Логинов, Олег Геннадьевич (генеральный директор СПО «Арктика» 

(Северодвинск, город; Архангельская область)). Наша гордость — люди : 

[О коллективе СПО «Арктика»] / Олег Логинов // Достояние Севера. — 2022. — № 3 

(ноябрь) : Соль земли. — С. 46–47 : фот. цв. 

 

 7. Никитинская, Анастасия. 70 лет с энергией : СПО «Арктика»: год юбилея 

и новых достижений / Анастасия Никитинская // Достояние Севера. — 2022. — № 4 

(декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской области. — 

С. 54–55 : фот. цв. 

 

 8. Олейник, Константин Алексеевич. Год рекордных объемов : Лучшим 

за последние годы стал для Котласского ДРСУ рабочий сезон — 2022 / Константин 

Олейник ; подгот., фот. Алексей Шептунов // Достояние Севера. — 2022. — № 4 

(декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской области. — 

С. 80–81 : фот. цв. 

 



 9. Прожерин, Алексей Владимирович. Хранители мостов Поморья / Алексей 

Прожерин ; беседовал, фот. Алексей Шептунов ; фот. Владимир Балашевич // 

Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия 

Архангельской области. — С. 78–79 : фот. цв. 

Беседа с директором государственного специализированного предприятия 

«АвтодорМост» А. В. Прожериным. 

 

 10. Разговоров, Андрей Владимирович. Новый вокзал и миллион 

пассажиров : Архангельский речной порт развивает начальную инфрастуктуру 

и участвует в крупных арктических проектах / Андрей Разговоров ; беседовала 

Татьяна Третьякова // Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, 

события, предприятия Архангельской области. — С. 50–53 : фот. цв. 

Беседа с генеральным директором Архангельского речного порта о навигации 

и перспективах развития А. В. Разговоровым. 

 

 11. Савельева, Альбина. 20 лет работы на благо жителей области : 

[АО «Архэнерго»] / Альбина Савельева ; фот. Павел Кононов // Достояние Севера. — 

2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской 

области. — С. 46–49 : фот. цв. 

 

 12. Сергеев, Юрий Борисович (полковник запаса, глава Мирного 

(Архангельская область) ; 1958–). Мы с городом ровесники : [О космодроме 

«Плесецк»] / Юрий Сергеев // Достояние Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль 

земли. — С. 64–69 : фот. цв. 

 

 13. Сычев, Владимир Николаевич. Была мечта — работать в море : [Беседа 

с почетным работником морского флота из Мезенского района] / Владимир Сычев // 

Достояние Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 156–159 : фот. 

 

 14. Хромцов, Владимир Александрович. Они энергию из-под земли 

достанут : Кто подает тепло в дома жителей Мезени, Лешуконья, Пинеги 

и Котласского района / Владимир Хромцов ; беседовала Светлана Гаврилова ; фот. 

Павел Кононов // Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, 

события, предприятия Архангельской области. — С. 42–45 : фот. цв. 

Беседа с генеральным директором группы компаний, в которую входят ООО 

«Мезенская теплоснабжающая компания», ООО «Лешуконская теплоснабжающая 

компания» и ООО «Районный водоканал» — Владимиром Хромцовым. 

 

 15. Шадрин, Владимир Александрович. Почетный дорожник Поморья — 

звучит гордо : [О коллективе дорожного агентства «Архангельскавтодор»] / 

Владимир Шадрин // Достояние Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — 

С. 28–29 : фот. цв. — (Архангельскавтодор)  

 

 16. Шадрин, Владимир Александрович. Семь дорожных объектов года : 

Около 300 километров региональных дорог привели в норматив в 2022 году 

дорожники Поморья / Владимир Шадрин ; подгот. Алексей Шептунов ; фот. 

Владимир Балашевич // Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, 

события, предприятия Архангельской области. — С. 74–77 : фот. цв. 

 



 17. Шинарев, Григорий Анатольевич. С угля и дров — на газ : Полный 

переход на новый вид топлива обеспечит Вельску АО «ГТ Энерго» / Григорий 

Шинарев ; беседовала Анна Маркина ; фот. Петр Симаков // Достояние Севера. — 

2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской 

области. — С. 28–29 : фот. цв. 

О модернизации системы теплоснабжения г. Вельска рассказывает директор 

Вельского филиала АО «ТГ Энерго» Г. А. Шинарев. 

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 

 18. Зарубина, Лилия Валерьевна (канд. с.-х. наук, доц. каф. лесоводства 

фак. агрономии и лес. хоз-ва Волог. гос. молочнохоз. акад. им. Н. В. Верещагина). 

Влияние удобрений на суточный рост сосны на торфяно-болотных почвах / 

Л. В. Зарубина // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. — 2022. — 

№ 4. — С. 115–126 : табл. — (Лесное хозяйство) . — Библиогр. в конце ст. 

Цель исследования — выявление влияния азота на суточный рост и интенсивность 

физиологических процессов у сосны. Работа проводилась в 2017–2018 гг. 

в северотаежной зоне Архангельской области. 

 

 19. Курсов, Сергей Владимирович. Голубика: продолжение следует : Путь 

к большому ягодному бизнесу начинается в пробирке / Сергей Курсов ; беседовали 

Светлана Гаврилова, Петр Симаков ; фот. Павел Кононов // Достояние Севера. — 

2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской 

области. — С. 30–33 : фот. цв. 

Беседа с директором ООО «Леском» в Верхнетоемском районе С. В. Курсовым. 

 

 20. Михайлов, Константин Леонидович (канд. экон. наук ; 1958–). Создание 

тепличных комплексов для выращивания посадочного материала сосны / 

К. Л. Михайлов, С. В. Горбунова, Д. Х. Файзулин // Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал. — 2022. — № 5. — С. 195–203 : табл. — (Краткие 

сообщения и обмен опытом) . — Библиогр. в конце ст. 

Цель исследования — обоснования технологических возможностей и коммерческой 

привлекательности создания тепличного комплекса, ориентированного 

на арендаторов лесных участков малого и среднего бизнеса. 

 

 21. Соболев, Александр Николаевич (канд. с.-х. наук, ст. науч. сотрудник 

Соловец. гос. ист.-архитектур. и природ. музея-заповедника). Ветрозащитная роль 

березового криволесья на Большом Соловецком острове / А. Н. Соболев, 

П. А. Феклистов, Л. Ф. Попова // Известия высших учебных заведений. Лесной 

журнал. — 2022. — № 4. — С. 91–100 : ил. — (Лесное хозяйство) . — Библиогр. 

в конце ст. 

Ветрозащитными природными сообществами береговой линии Большого 

Соловецкого острова являются березовые криволесья, состоящие преимущественно 

из березы извилистой с вкраплениями березы пушистой и единичным присутствием 

ели, ивы, осины. 

 

 22. Содержание фенольных соединений в лишайниках в зонах тектонических 

разломов / И. А. Паламарчук, М. Е. Белоусова, О. С. Бровко [и др.] // Известия 



высших учебных заведений. Лесной журнал. — 2022. — № 4. — С. 198–213 : ил. — 

(Технология химической переработки древесины и производство 

древесно-полимерных композитов) . — Библиогр. в конце ст. 

Изучено влияние геоэкологических факторов на территории 2 тектонических улов: 

Вельско-Устьянского и Холмогорского — на содержание фенольных соединений 

в лишайниках рода Cladonia. 

 

 23. Холодов, Александр Николаевич. Не будет хозяйства — не будет 

деревни : [Беседа с председателем сельхозартели «Ступинское» Няндомского района 

А. Н. Холодовым] / Александр Холодов ; беседовала М. Порохина // Достояние 

Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия 

Архангельской области. — С. 34–37 : фот. цв. 

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

 

 

 24. Богданов, Дмитрий Васильевич. Сильная команда профессионалов : 

[О коллективе Архангельского областного онкологического диспансера] / Дмитрий 

Богданов // Достояние Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 14–15 : 

фот. цв. — (АКОД)  

 

 25. Быков, Виталий Петрович. Хирургическая школа у нас на высоте : 

[Беседа с лауреатом премии «Достояние Севера» заслуженным врачом РФ, 

профессором СГМУ] / Виталий Быков ; беседовала Наталья Сенчукова ; фот. Павел 

Кононов // Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, 

предприятия Архангельской области. — С. 8–9 : фот. цв. 

 

 26. Динамика профессиональной заболеваемости в субъектах 

Северо-Западного федерального округа Российской Федерации в 2011–2020 годах / 

А. Н. Никанов, В. М. Дорофеев, А. Б. Гудков [и др.] // Журнал медико-биологических 

исследований. — 2022. — Т. 10, № 3. — С. 253–262 : рис. — (Профилактическая 

медицина)  

Целью работы явился анализ 10-летней динамики профессиональной заболеваемости 

в 8 субъектах Северо-Западного федерального округа Российской Федерации. 

В исследовании использовались сведения о профессиональной заболеваемости из 

Единой межведомственной информационно-статистической системы, 

сформированные по результатам федерального статистического наблюдения. 

 

 27. Иевлев, Александр Иванович. Люди небесной «скорой» : В феврале 2023 

года Архангельской санавиации исполнится 85 лет / Александр Иевлев ; фот. Ольга 

Верховцева // Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, 

предприятия Архангельской области. — С. 66–69 : фот. цв. 

 

 28. Красильников, Сергей Валентинович (главный врач Первой городской 

клинической больницы (2009-), депутат Архангельской городской Думы, 

Архангельского областного Собрания депутатов ; 1965 -). По профессии 

и по призванию : [О коллективе Первой городской больницы Архангельска] / Сергей 

Красильников // Достояние Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — 

С. 22–23 : фот. цв. 



 29. Кузин, Сергей Геннадьевич. Жизнь и смерть в одной профессии : 

Областное бюро судебно-медицинской экспертизы отмечает 70-летие / Сергей 

Кузин ; беседовала Ирина Колесникова ; фот. Павел Кононов // Достояние Севера. — 

2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской 

области. — С. 60–65 : фот. цв. 

Беседа с начальником ГБУЗ Архангельской области «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы» С. Г. Кузиным. 

 

 30. Люди, которых знает весь Северодвинск : [О коллективе Северодвинской 

городской детской клинической больницы] // Достояние Севера. — 2022. — № 3 

(ноябрь) : Соль земли. — С. 40–45 : фот. цв. 

 

 31. Новикова, Яна. В нужное время в нужном месте : О работе 

Северодвинской станции скорой медицинской помощи / Яна Новикова ; фот. авт., 

Иван Малыгин // Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, 

события, предприятия Архангельской области. — С. 70–73 : фот. цв. 

 

 32. Подьякова, Татьяна Сергеевна (кандидат медицинских наук, 

заслуженный врач РСФСР, онколог, почетный гражданин г. Архангельска, 

главный врач Архангельского областного онкологического диспансера ; 1939–). 

С людьми нужно работать бережно / Татьяна Подьякова // Достояние Севера. — 

2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 16–21 : фот. — (АКОД)  

 

 33. Туфанов, Сергей Александрович. И на дуде игрец : [Беседа с заведующим 

хирургическим отделением Онежской ЦРБ] / Сергей Туфанов // Достояние Севера. — 

2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 134–139 : фот. 

 

 34. Уровень гигиенических знаний родителей и стоматологическое здоровье 

детей в г. Архангельске / А. А. Алгазина, А. М. Гржибовский, М. А. Горбатова 

[и др.] // Журнал медико-биологических исследований. — 2022. — Т. 10, № 4. — 

С. 351–361 : табл. — (Профилактическая медицина) . — Библиогр. в конце ст. 

Цель исследования — изучить уровень гигиенических знаний родителей 

в г. Архангельске, оценить его связь с показателями стоматологического здоровья 

детей. Обследованы 125 детей 3–14 лет, обратившихся в поликлинику Северного 

государственного медицинского университета, методом анкетирования определен 

уровень знаний родителей о гигиене и полости рта. 

 

 35. Хирургия как образ жизни : [Об архангельском хирурге Якове 

Насонове] // Достояние Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 24–27 : 

фот. 

 

 

ИСТОРИЯ 

 

 

 36. Немирова, Мария. «Пинежье. Дороги памяти» / Мария Немирова // 

Пинежье. — 2022. — 22 нояб. (№ 46). — С. 6 : фот. цв. — (Патриотическое 

воспитание)  

В Карпогорах появилась новая территория, ставшая местом памяти о подвиге 

земляков — героев Великой Отечественной войны. 



 37. Николаев, Владимир. Павший солдат вернулся домой : 25 сентября 

в Коноше предали земле останки красноармейца Николая Лепина, погибшего 

во время Великой Отечественной войны / Владимир Николаев ; фот. авт. // 

Коношский курьер. — 2022. — 4 окт. (№ 77). — С. 4 : фот. — (Историческая память)  

 

 38. Попова, Елизавета Сергеевна. «Прежде всех себя содержать 

христианским житием»... : о появлении в России флотского духовенства / Елизавета 

Попова // Вестник Архангельской митрополии. — 2022. — № 3. — С. 14–16 : фот. 

цв. — (Взгляд в историю)  

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 

 39. Шабалина, Юлия. Запрос на инновацию : [беседа с руководителем 

Инновационного центра Агентства регионального развития Архангельской области 

Юлией Шабалиной] / беседовала Екатерина Тенетова ; фот. Артем Келарев // 

Ла плюс. — 2022. — № 6 (ноябрь). — С. 24–25 : фот. цв. 

 

 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

 40. [Арбитражный суд Архангельской области] : [подборка материалов] // 

Судебный вестник Архангельской области. — 2022. — № 1 (76). — С. 4–29 : фот. — 

(30 лет Арбитражному суду Архангельской области) . — Содержание: Обращаясь 

к истории: о традициях и связи поколений ; Председатель Арбитражного суда 

Архангельской области Виктор Николаевич Хромцов — о времени и о суде / 

В. Н. Хромцов. Заместитель председателя Арбитражного суда Архангельской области 

Светлана Владимировна Козьмина: «Более всего ценим тех, кто стремится расти, 

мечтает добиться большего» / С. В. Козьмина. Заместитель председателя 

Арбитражного суда Архангельской области Светлана Александровна Максимова: 

«По качеству работы наш суд — в числе лучших по округу» / С. А. Максимова. 

Председатель пятого судебного состава Арбитражного суда Архангельской области, 

заместитель председателя совета судей Архангельской области Александр 

Владимирович Цыганков о выборе и ценностях профессии, учителях и будущем 

судебной системы / А. В. Цыганков. Коллектив Арбитражного суда Архангельской 

области 

 

 41. Награждены победители конкурса на лучшую журналистскую работу 

о деятельности судов : [Совет судей Архангельской области подвел итоги конкурса] / 

фот. Илья Леонюк // Судебный вестник Архангельской области. — 2022. — 

№ 1 (76). — С. 37 : фот. цв. — (Поздравляем!)  

 

 42. Начальник Управления Судебного департамента в Архангельской 

области и Ненецком автономном округе Анатолий Николаевич Мазур принимал 

поздравления с 65-летием // Судебный вестник Архангельской области. — 2022. — 

№ 1 (76). — С. 39 : фот. цв. — (Поздравляем!)  

 



 43. Об итогах работы Арбитражного суда Архангельской области 

в 2021 году // Судебный вестник Архангельской области. — 2022. — № 1 (76). — 

С. 34. — (Судебная власть Поморья в зеркале статистики)  

 

 44. Об итогах работы судов общей юрисдикции в Архангельской области 

в 2021 году // Судебный вестник Архангельской области. — 2022. — № 1 (76). — 

С. 30–33. — (Судебная власть Поморья в зеркале статистики)  

 

 45. 37 лет судебной работы : Леонид Иванович Егоров — судья 

Архангельского областного суда в почетной отставке // Судебный вестник 

Архангельской области. — 2022. — № 1 (76). — С. 38 : фот. — (Поздравляем!)  

 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 

 

 46. Абрамцево. В поисках русского стиля // Ла плюс. — 2022. — № 6 

(ноябрь). — С. 12–13 : фот. цв. 

В музейном объединении «Художественная культура Русского Севера» представлены 

графика, живопись и декоративно-прикладное искусство из собрания 

Государственного историко-художественного и литературного музея-заповедника 

«Абрамцево». Выставка «Абрамцево. В поисках русского стиля» в Архангельске, 

проходящая в Музее изобразительных искусств, приурочена к 180-летию 

предпринимателя и мецената Саввы Мамонтова.  

 

 47. Книга — это вещь в себе / подгот. Евгений Тенетов // Ла плюс. — 2022. — 

№ 6 (ноябрь). — С. 14–15 : фот. цв. 

Книгу об экспедиции Георгия Седова «Долгая выдержка» выпустил Северный 

морской музей. В основе произведения — коллекция хранящихся в музее стеклянных 

диапозитивов из экспедиции, сделанных художником-фотографом Николаем 

Пинегиным. 

 

 48. Толкачев, Виктор Федорович (журналист ; 1937–). «С «лейкой» 

и блокнотом, а то и с пулеметом...» : [в Поморье региональное отделение Союза 

журналистов России издало книгу об архангельских журналистах-фронтовиках] / 

Виктор Толкачев // Двина. — 2022. — № 3 (87). –1-я с. обл. : фот. цв. — (Издано 

на Севере)  

 

 49. Тропичева, Елена Ивановна. Главный навигатор : Им остается 

библиотекарь — при любых технологиях и во все времена / Елена Тропичева ; 

беседовала Светлана Лойченко ; фот. Екатерина Чащина // Достояние Севера. — 

2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской 

области. — С. 10–11 : фот. цв. 

Беседа с заведующей сектором краеведческой библиографии отдела краеведения 

«Русский Север» Архангельской областной научной библиотеки имени 

Н. А. Добролюбова. В этом году она стала победителем главной областной 

общественной награды «Достояние Севера». 

 

 

 

 

 



ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 

 

 50. Еремченко, Виктор Пантелеевич. Учитель, строитель, изобретатель... : 

[Беседа с учителем физкультуры Усть-Шоношской сельской школы] / Виктор 

Еремченко // Достояние Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — 

С. 142–147 : фот. 

 

 51. Лукина, Валентина Алексеевна (профессор, заведующая кафедрой 

автомобильных дорог АГТУ). Часть сердца в каждом километре дорог / Валентина 

Лукина // Достояние Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 30–35 : фот. 

цв. 

 

 52. Любов, Виктор Константинович. Связь науки и производства : [Беседа 

с лауреатом премии «Достояние Севера» профессором САФУ] / Виктор Любов ; 

беседовал Вадим Рыкусов ; фот. Павел Кононов // Достояние Севера. — 2022. — № 4 

(декабрь) : Главные люди, события, предприятия Архангельской области. — С. 6–7 : 

фот. цв. 

 

 53. Матевосян, Тигран Петросович. Дорога к профессии : Няндомскому 

железнодорожному колледжу — 100 лет / Тигран Матевосян ; подгот. Анна 

Маркина // Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, 

предприятия Архангельской области. — С. 38–41 : фот. цв. 

 

 54. [Студенческий строительный (реставрационный) отряд «Атеист» 

Архангельского государственного педагогического института] : [подборка 

материалов] // Известия Русского Севера. — 2022. — № 5 (июль — авг.). — С. 6–103 : 

фот. — Содержание: Пишем историю студенческих отрядов / А. Н. Жилин. 

Студенческий отряд «Атеист» и его участие в сохранении архитектурных памятников 

Кенозерья / Т. С. Минаева. [Фотохроника] ; Такая вот была практика у физиков! / 

А. П. Мошарев ; подгот. Ю. А. Журавкова. Прекрасное место — Кенозерье! / 

В. Н. Хабаров ; подгот. Ю. А. Журавкова. Пять трудовых сезонов В. Н. Попова / 

беседовала Т. С. Минаева. Мы реставрировали часовни / В. В. Попов ; подгот. 

А. А. Смолич. Ансамбль Порженского погоста / Т. С. Минаева. Лето, Кенозерье, 

красота / А. В. Бронский. Почезерский храмовый комплекс / Д. С. Вологжанинов, 

И. А. Густов. Мы были баламуты / Р. И. Кислый ; подгот. М. В. Попова. Интервью 

с ветераном отряда «Атеист» О. В. Лосевым / беседовал К. М. Колегичев. 

Соприкоснуться с историей и великими делами / Е. М. Авдюнина. Интервью 

с ветераном реставрационного отряда «Атеист» А. Л. Люхотнели / беседовал 

К. М. Колегичев. «Споемте, друзья, ведь завтра в поход...» / Е. М. Авдюнина. Работа, 

связанная с деревом / Н. И. Ефимова. Родные места не отступают / Н. И. Ефимова. 

Я кормила студентов-реставраторов / беседовал Н. А. Хребтов. Как это было / 

С. В. Владыкин. Комиссар / Т. С. Минаева. Александр Дмитриев и его отряд / 

беседовал Н. А. Хребтов. Список памятников, которые восстанавливали с участием 

ССО «Атеист» 

Специальный выпуск журнала «История Русского Севера» посвящен студенческому 

реставрационному отряду «Атеист» Архангельского пединститута. Его бойцы 

в 1980-е — начале 1990-х гг. спасали от разрушения памятники Кенозерья. В номере 

публикуются воспоминания участников трудовых семестров, рассказывается 

о памятниках деревянного зодчества Кенозерского национального парка. Приведено 

множество фотографий. 



ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

 

 

 55. Варламова, Злата. «Гонки дают мне энергию и уверенность в себе» : 

Почему Злата Варламова не пропускает ни одного сезона «Ледовой мили» / Злата 

Варламова ; беседовала Светлана Гаврилова ; фот.: Анатолий Квасков [и др.] // 

Достояние Севера. — 2022. — № 4 (декабрь) : Главные люди, события, предприятия 

Архангельской области. — С. 94–97 : фот. цв. 

Интервью с постоянной участницей гонок «YUKA FEST Ледовая миля», вице-мисс 

конкурса красоты среди женщин на инвалидных колясках «Мисс Независимость — 

2022» Златой Варламовой. 

 

 56. «Солнечный» спорт // Ла плюс. — 2022. — № 6 (ноябрь). — С. 30 : фот. 

цв. 

В 2020–2021 гг. при поддержке регионального правительства и государственного 

автономного учреждения «Водник» в Архангельске были созданы спортивные 

группы для детей с синдромом Дауна. Они работали на коммерческой основе и были 

малочисленными. А в 2022 г., благодаря поддержке Губернаторского центра, 

возможность заниматься спортом появилась у большего количества детей. 

 

 57. Соловьев, Валерий Владимирович. Но я сказал: люблю бороться! : 

[Беседа с тренером Няндомской спортивной школы] / Валерий Соловьев // Достояние 

Севера. — 2022. — № 3 (ноябрь) : Соль земли. — С. 114–117 : фот. цв. 

 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 

 58. Астафьева, Анастасия. Родные маячки : О новой книге Артема Попова 

[«Ваня француз»] / Анастасия Астафьева // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 99–100 : 

фот. — (Времена и поколения)  

 

 59. Беднов, Вадим Анатольевич (писатель ; 1937–1992). Я видел ад, который 

падал с неба... : [стихи] / Вадим Беднов // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 31–32 : 

фот. — Содержание: Воздушная тревога ; Налет ; Я помню... ; Немецкая кирха ; 

Баллада о последнем участнике Великой Отечественной войны 

 

 60. Беспалова, Ольга Владимировна. Живи во мне : [стихи] / Ольга 

Беспалова // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 95–96 : фот. — Содержание: 

Сочельник ; На озере ; Да, я не знаю правды обо всем... ; А Русь была... ; Восьмое 

марта и минус тридцать... 

Кроме подборки стихов даются также краткие сведения об авторе. 

 

 61. [Владимир Попов и его роман «Озеро»] // Двина. — 2022. — № 3 (87). — 

С. 28–30 : фот. — Содержание: На другом берегу Мезени / В. Попов. О романе 

В. Н. Попова «Озеро» / Н. Васильев.  

Публикуется глава из романа «Озеро», автор которого — поэт и прозаик 

из Подмосковья Владимир Николаевич Попов, чья жизнь и творчество были тесно 

связаны с Архангельским Севером. Герой филологического романа «Озеро» 

рассказывает о своем сотрудничестве с литератором Тихомировым в работе 



над исследованием творчества Ивана Бунина. В романе есть страницы, 

рассказывающие о пребывании героя в Архангельской области — в поселке Каменка 

Мезенского района. Также приводятся краткие сведения о В. Н. Попове. 

Опубликована и статья литератора, учителя из Вельского района Николая Васильева 

о романе «Озеро». 

 

 62. Галимова, Елена Шамильевна (д-р филол. наук ; 1956–). [Поэтическое 

наследие Вадима Беднова] / Елена Галимова // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 32 

Публикуется отрывок из предисловия литературоведа Елены Галимовой к сборнику 

стихов архангельского поэта Вадима Беднова. Сборник издан Архангельской 

областной научной библиотекой имени Н. А. Добролюбова в серии «Северная 

библиотека. Поэзия». См. также 3-ю с. обложки журнала (об изданиях серии). 

 

 63. Галимова, Елена Шамильевна (д-р филол. наук ; 1956–). «Врата 

в бесконечное чудо» : (о поэзии Валерия Чубара) / Елена Галимова // Двина. — 

2022. — № 3 (87). — С. 77–86 : фот. — (Времена и поколения)  

 

 64. Галимова, Елена Шамильевна (д-р филол. наук ; 1956–). Поморский 

берег в зазимки и после : рассказы / Елена Галимова // Двина. — 2022. — № 3 (87). — 

С. 61–64 : фот. — Содержание: Около шанег ; Рыжий–2 

Рассказы Е. Ш. Галимовой, а также краткие сведения об авторе — докторе 

филологических наук, профессоре Северного (Арктического) федерального 

университета, литературном критике, писателе. Автор живет в Архангельске 

и в деревне Ворзогоры Онежского района Архангельской области. 

 

 65. Заборцева, Варвара (1999–). Избы врастают в землю : [стихи] / Варвара 

Заборцева // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 105–106 : фот. — (Времена 

и поколения) . — Содержание: Слушай, достанем банку малины?. ; Новоселье ; 

Последний житель списанной деревни... ; Девятая баня ; Трубы ; Под Рождество 

Кроме подборки стихов даются также краткие сведения об авторе. 

 

 66. Злобина, Ольга (1985–). Дети большой зимы : [стихи] / Ольга Злобина // 

Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 101–102 : фот. — Содержание: Свет укутал собою 

откосы крыш... ; Выбивают почву из-под ног... ; Светлой грустью в окошке струится 

тихий свет... ; Тихим шагом уходит зима... ; Вот на карте пингвины и острова... ; Была 

бы я морем... ; Так ломает тело... ; Город застыл, пожимая плечами... ; Я хотела бы 

шить не спеша... ; По канату до берега, где так ждут... ; Человек — изделие штучное... 

; Когда ничего не ждешь... ; Я все время думаю о смерти... 

Кроме подборки стихов даются также краткие сведения об авторе. 

 

 67. Иконников, Илья Александрович. Деревня дремлет на угоре... : [стихи] / 

Илья Иконников // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 91–92 : фот. — (Времена 

и поколения) . — Содержание: Полнозвездное небо крещенское... ; Белая ночь ; 

Рыжая, до пояса, трава... 

Кроме подборки стихов приводятся также краткие сведения об авторе. 

 

 68. Казаков, Юрий Павлович. Поморка : рассказ / Юрий Казаков // Двина. — 

2022. — № 3 (87). — С. 15–17 : фот. 

 



 69. Клочков, Иван Николаевич (2003–). ...В больших глазах Марии : [стихи] / 

Иван Клочков // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 109 : фот. — Содержание: Есть 

только снег на наших головах... ; Почувствуешь, как воздух невесом... ; Ты спишь 

у дерева во сне... ; Вложи в уста хотя бы полузвук... ; Я сам себя придумал, 

посмотри... 

Кроме подборки стихов даются также краткие сведения об авторе. 

 

 70. Князева, Надежда Валентиновна (1958-). В своей избе : рассказы / 

Надежда Князева // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 70–74 : фот. — Содержание: 

Дом без хозяина ; Рыбный день 

Кроме текстов рассказов приводятся краткие сведения об авторе. 

 

 71. Кузьмина, Елена Николаевна (русский писатель ; 1956–). Богу Русской 

земли : [стихи] / Елена Кузьмина // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 65–66 : фот. — 

Содержание: Из цикла «Сады Марии» ; Из цикла «Димитриевская суббота» 

Подборка стихов Е. Н. Кузьминой, а также краткие сведения об авторе — члене 

Союза писателей России. 

 

 72. Личутин, Владимир Владимирович (русский писатель, член Союза 

писателей России, уроженец г. Мезень (Архангельская область) ; 1940 -). Грозный 

царь : Отрывок из нового произведения / Владимир Личутин // Двина. — 2022. — № 4 

(88). — С. 5–14 : ил. — (Проза)  

 

 73. Левушкин, Анатолий Ильич. Полярное белоночье : [стихи] / Анатолий 

Левушкин // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 13–14 : фот. — (Времена 

и поколения). — Содержание: Уплыли последние льдины... ; Белая ночь ; Ходят 

волны могучим маятником... ; Нынче море ветрами наморщено... ; Северная зима ; 

Остойчивость ; Шторм 

 

 74. Логинов, Александр Александрович (1948–). Песнь старинная хлынула 

горлом... : [стихи] / Александр Логинов // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 50–52 : 

фот. — Содержание: Жжет мне душу старинная песня... ; Мелкие бесы ; 

Оптимистичное ; Нет, мне сочувствовать не надо... ; Тек ведется, что русский поэт 

почитается в роли спасителя... ; Город Горлов ; Апрель ; Каргопольская октябрьская ; 

Телескоп ; Сны наплывают тусклые... 

Подборка стихов А. А. Логинова, а также краткие сведения об авторе — уроженце 

Мурманской области, члене Союза писателей России. Живет в г. Каргополе 

Архангельской области. 

 

 75. Матонин, Василий Николаевич (канд. ист. наук ; 1957–). Пятый угол : 

[стихи] / Василий Матонин // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 67–69 : фот. 

Кроме текстов стихов приводятся также краткие сведения об авторе. 

 

 76. Пашкова, Яна. Бродский не перестает нас удивлять : в Коношском районе 

состоялась международная конференция «От Норинской до Нобелевской», 

приуроченная к 35-летию присуждения И. А. Бродскому Нобелевской премии 

по литературе / Яна Пашкова ; фот.: авт., А. Чеплагин // Коношский курьер. — 

2022. — 4 окт. (№ 77). — С. 1, 3 : фот. — (Международная конференция)  

 



 77. Петров, Андрей Васильевич (д-р филол. наук ; 1964–). Дон Кихот 

поморского замеса : Книга-новинка о Степане Писахове / Андрей Петров // Двина. — 

2022. — № 4 (88). — С. 47–49 : фот. — (Литературоведение и критика)  

 

 78. Попов, Михаил Константинович (прозаик ; 1947–). Пальто, или Обнова 

для Миши : Повесть / Михаил Попов // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 35–49 : фот. 

 

 79. Рудакова, Галина Николаевна (русский писатель ; 1956–). Голос родной 

крови : [стихи] / Галина Рудакова // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 57–60 : фот. — 

(Времена и поколения) . — Содержание: Из дедовых времен ; Черный яр ; Сны 

о маме ; Ты смотришь на меня оттуда... ; Тропы ломала зима, уходя... ; Приеду. Это 

голос крови... ; Снится мостик за речку Ундыш... ; Бабушка Дуня ; ...И когда 

по деревне с гармошкой... ; Вечер глазки зашурит... ; Дядя Коля ; Приснится родная 

деревня... ; Нет, не осень тому виною... 

Подборка стихов Г. Н. Рудаковой, а также краткие сведения об авторе — уроженке 

Виноградовского района, члене Союза писателей России. Живет в Холмогорском 

районе Архангельской области. 

 

 80. Толкачев, Виктор Федорович (журналист ; 1937–). Суровая школа : 

Опаленный и закаленный годами войны: судьба парня из Донбасса / Виктор 

Толкачев // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 25–27 : фот. 

Автор — архангельский журналист, писатель Виктор Федорович Толкачев — 

вспоминает свое детство, пришедшееся на годы Великой Отечественной войны 

(в эвакуации на Урале — в Златоусте, куда с семьей он уехал с Донбасса), 

послевоенную жизнь на Украине, переезд на Север, кратко говорит о своем 

писательском пути. 

 

 81. Топилин, Вениамин. Пастухи : [миниатюра] / Вениамин Топилин // 

Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 96. — (Житейские истории)  

 

 82. Устинов, Валентин Алексеевич. Дикое поле : Поэма / Валентин Устинов // 

Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 3–4 : фот. 

Автор поэмы — Валентин Устинов (1938–2015) — советский и российский поэт, 

журналист. Во второй половине 1960-х гг. работал в Архангельской области — 

в газете «Правда Севера» (собкором в Ненецком автономном округе, Котласском 

районе). Публикацию поэмы «Дикое поле» предваряет вступительное слово 

редактора журнала «Двина» М. К. Попова — «Но вела наши сабли не месть, 

а любовь...» 

 

 83. Фокина, Ольга Александровна (поэтесса ; 1937–). Песней утешною 

разрешусь... : Из новых и недавних стихов / Ольга Фокина // Двина. — 2022. — 

№ 3 (87). — С. 23–24 : фот. — Содержание: Под мартовским солнцем сгорают снега... 

; Все сильнее зеленеет под березами земля... ; Пескарь — он ловится с песка... ; 

Вылежусь. Вылижусь... ; На улице зябко... ; Баянист, — давно ли, — видный... ; 

Самолет летит на Север... ; Все обсчитано, значит — оправдано... ; Шорох ветра, 

рокот грома... ; Большая Родина без малой не то что слишком велика... 

 

 84. Черников, Алексей (2003–). Я отменил их, не купив билет... : [стихи] / 

Алексей Черников // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 107–108 : фот. — Содержание: 



Исповедь провинциала ; Стихи на снос дворовой водонапорной башни ; Закурить бы, 

Миша... ; Я вышел в небо... 

Кроме подборки стихов даются также краткие сведения об авторе. 

 

 85. Чубар, Валерий Николаевич (журналист ; 1962–). Бессонная ночь : 

[Стихи] / Валерий Чубар // Двина. — 2022. — № 4 (88). — С. 80–81 : фот. — (Поэзия 

и проза этих дней) . — Содержание: Я помню, как лет пять после Чернобыля ; 

Мускулиста рука Ясона ; Где-то, стены зданий корежа ; Дома элитные, сколько их 

стало! ; Мы лагерь разбили у самой реки 

 

 86. Чуклин, Андрей Владимирович (1962-). По условиям территории : 

(Фрагменты из цикла) / Андрей Чуклин // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 89–90 : 

фот. 

Стихи, а также краткие сведения об авторе. А. Чуклин — журналист, поэт, член 

Союза писателей России. Живет в г. Нарьян-Маре (Ненецкий автономный округ). 

 

 87. Шабалин, Валерий Павлович (1946–). Костер памяти : [стихи] / Валерий 

Шабалин // Двина. — 2022. — № 3 (87). — С. 33–34 : фот. — (Времена и поколения) 

(Первые послевоенные) . — Содержание: В январе 1944-го ; Последний бой ; Минута 

счастья ; Двое на перроне ; У обелиска ; Обреченность ; Изба ; Память сердца ; 

Наитие 

Подборка стихов В. П. Шабалина, а также краткие сведения об авторе — уроженце 

Коношского района, члене Союза писателей России. Живет в Вельском районе. 

 

 

ИСКУССТВО 

 

 

 88. Преемственность соборов // Вестник Архангельской митрополии. — 

2022. — № 4. — С. 6–11 : фот. цв. — (История) . — Содержание: Аскетичный 

снаружи и великолепный внутри ; Образец барочного стиля ; Возвращающий 

святыни. 

 

 89. Яскорский, Дмитрий Станиславович. Дело жизни архитектора 

Яскорского : [беседа с главным архитектором Михаило-Архангельского 

кафедрального собора в Архангельске] / Дмитрий Станиславович Яскорский // 

Вестник Архангельской митрополии. — 2022. — № 4. — С. 14–21 : фот. цв. — 

(От первого лица).  

 

РЕЛИГИЯ 

 

 90. Истинный пастырь : О священномученике Никандре Гривском // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2022. — № 5. — С. 20–24 : фот. — (Собор 

Архангельских святых)  

 

 91. Кирилл (Гундяев Владимир Михайлович ; Святейший Патриарх 

Московский и всея Руси). Слово Святейшего Патриарха Кирилла после освещения 

Михаило-Архангельского кафедрального собора / Кирилл // Вестник Архангельской 

митрополии. — 2022. — № 4. — С. 2–5 : фот. цв. — (Архипастырь)  



 92. Орлова, Нина Федоровна (журналист, Заслуженный работник 

культуры РФ (Архангельск, город) ; 1936 — 2020). Ко Святому озеру / Нина 

Орлова // Вестник Архангельской митрополии. — 2022. — № 3. — С. 20 — 23 : фот. 

цв. — (Традиции)  

Во второе воскресенье после Троицы — в день памяти Всех святых, от Емецкого 

монастырского подворья ежегодно отправляется крестный ход на Святое озеро. 

 

 93. Парящий над Двиной Архангел : В центральной части Ильинского Собора 

у левого клироса находится единственный в своем роде образ Архистратига Божия 

Михаила, парящего над Архангельском // Вестник Архангельской митрополии. — 

2022. — № 4. — С. 12–13 : фот. цв. — (Святой покровитель)  

Публикация посвящена покровителю и защитнику Архангельска Святому архангелу 

Михаилу. В Архангельской епархии в честь Архистритига названы церковные 

награды, достопримечательности, детские движения и добрве инициативы. 

 

 94. Развитие традиций благотворительности // Вестник Архангельской 

митрополии. — 2022. — № 3. — С. 4–5 : фот. цв. — (Гость митрополии)  

Председатель Императорского православного палестинского общества Сергей 

Степашин посетил Архангельскую епархию. Высокого гостя поприветствовал 

митрополит Архангельский и Холмогорский Корнилий. 

 

 95. Только память, а иначе что? : о возрождении беломорских селений // 

Вестник Архангельской митрополии. — 2022. — № 3. — С. 17–19 : фот. цв. — (Лики 

времени)  

О храме в честь святых Петра и Павла в д. Лопшеньга Приморского района. 

 

 96. Феофил (Волик) (иеромонах). Об иконе Архангельских святых : Икона 

собора святых Архангельской митрополии хранится в верхнем храме 

Михайло-Архангельского кафедрального собора / Иеромонах Феофил (Волик) // 

Вестник Архангельской митрополии. — 2022. — № 5. — С. 18–19 : фот. цв. — 

(Северные подвижники)  

 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 

 97. [Люди и вещи] : [подборка интервью с известными архангелогородцами 

об их увлечении — коллекционировании] // Ла плюс. — 2022. — № 6 (ноябрь). — 

С. 5–11 : фот. цв. — (Люди и вещи) . — Содержание: Я — Плюшкин в квадрате / 

Нина Няникова. Я не приобретаю бессмысленных вещей / Михаил Кувиков. 

Впечатляет ощущение причастности к природным секретам / Игорь Перфильев. Я — 

не Плюшкин / Дмитрий Мацегора.  



Авторский указатель 
 

Авдюнина Е. М. 54  

Алгазина, Александра Андреевна 34  

Астафьева, Анастасия 58  

Балашевич, Владимир 9, 16,  

Беднов, Вадим Анатольевич 59, 62  

Белоусова, М. Е. 22  

Беспалова, Ольга Владимировна 60  

Богданов, Дмитрий Васильевич 24  

Бровко, Ольга Степановна 22  

Бродский, Иосиф Александрович (76) 

Бронский А. В. 54  

Быков, Виталий Петрович (25), 25 

Вагнер, Иван Викторович (1), 1  

Варламова, Злата (55) 

Васильев, Николай 61  

Верховцева, Ольга 27  

Владыкин С. В. 54  

Вологжанинов Д. С. 54  

Гаврилова, Светлана 14, 19, 55  

Галимова, Елена Шамильевна 62, 63, 64  

Генин, Михаил Витальевич 2  

Горбатова, Мария Александровна 34  

Горбунова, С. В. 20  

Гржибовский, Андрей Мечиславович 

34  

Гривский, Никандр (90) 

Гудков, Андрей Борисович 26  

Густов И. А. 54  

Дмитриев А. Ю. 54  

Доморощенов, Сергей Николаевич (48) 

Дорофеев, В. М. 26  

Егоров, Леонид Иванович (45) 

Ежов, Дмитрий Владимирович 3 

Еремченко, Виктор Пантелеевич (50) 

Ефимова Н. И. 54  

Жилин А. Н. 54 

Журавкова Ю. А. 54  

Заборцева, Варвара 65  

Зарубина, Лилия Валерьевна 18 

Злобина, Ольга 66  

Иевлев, Александр Иванович 27  

Иконников, Илья Александрович 67  

Казаков, Юрий Павлович 68  

Квасков, Анатолий 55  

Келарев, Артем 39  

Кирилл 91  

Кислый Р. И. 54  

Киткин, Сергей Васильевич 4  

Клочков, Иван Николаевич 69  

Князева, Надежда Валентиновна 70  

Козьмина С. В. 40  

Колегичев К. М. 54  

Колесникова, Ирина 29  

Кононов, Павел 11, 14, 19, 25, 29, 52  

Красильников, Сергей Валентинович 

28 

Крушельницкий, Антон Викторович 5  

Кувиков М. 97  

Кузин, Сергей Геннадьевич 29  

Кузьмина, Елена Николаевна 71  

Курсов, Сергей Владимирович 19  

Левушкин, Анатолий Ильич 73  

Леонюк, Илья 41  

Лепин, Николай Степанович (37) 

Личутин, Владимир Владимирович 72  

Логинов, Александр Александрович 74  

Логинов, Олег Геннадьевич 6  

Лойченко, Светлана Николаевна 49  

Лосев О. В. 54  

Лукина, Валентина Алексеевна (51), 51  

Любов, Виктор Константинович (52) 

Люхотнели А. Л. 54  

Мазур, Анатолий Николаевич (42) 

Максимова С. А. 40  

Малыгин, Иван 31  

Маркина, Анна 3, 17, 53 

Матевосян, Тигран Петросович 53  

Матонин, Василий Николаевич 75  

Мацегора Д. 97  

Минаева Т. С. 54  

Михайлов, Константин Леонидович 20  

Мошарев А. П. 54  

Насонов, Яков Александрович (35) 

Немирова, Мария 36 

Никанов, Александр Николаевич 26  

Никитинская, Анастасия 7  

Николаев, Владимир 37,  

Новикова, Яна 31 

Няникова Н. 97  

Олейник, Константин Алексеевич 8  

Орлова, Нина Федоровна 92  

Паламарчук, Ирина Анатольевна 22  

Пашкова, Яна 76 

Перфильев И. 97  

Петров, Андрей Васильевич 77  

Писахов, Степан Григорьевич (77), 



Подьякова, Татьяна Сергеевна (32), 32  

Попов, Артем Васильевич (58) 

Попов В. В. 54  

Попов В. Н. 54  

Попов, Владимир Николаевич (61) 

Попов, Михаил Константинович 78  

Попова, Елизавета Сергеевна 38  

Попова, Людмила Федоровна 21  

Попова М. В. 54  

Порохина, Мария 23  

Прожерин, Алексей Владимирович 9  

Разговоров, Андрей Владимирович 10  

Рудакова, Галина Николаевна 79  

Рыкусов, Вадим 52  

Савельева, Альбина 11  

Седов, Георгий Яковлевич (47) 

Сергеев, Юрий Борисович 12  

Симаков, Петр 3, 17, 19  

Смолич А. А. 54  

Сенчукова, Наталья 25  

Соболев, Александр Николаевич 21 

Соловьев, Валерий Владимирович 57  

Сычев, Владимир Николаевич (13) 

Тенетов, Евгений 47  

Тенетова, Екатерина 39  

Толкачев, Виктор Федорович 48, 80  

Топилин, Вениамин 81  

Третьякова, Татьяна 5 10  

Тропичева, Елена Ивановна 49  

Туфанов, Сергей Александрович 33  

Устинов, Валентин Алексеевич 82  

Файзулин, Даньял Ханбалович 20  

Феклистов, Павел Александрович 21  

Феофил (Волик) 96  

Фокина, Ольга Александровна 83  

Хабаров В. Н. 54  

Холодов, Александр Николаевич 23  

Хребтов Н. А. 54  

Хромцов, Владимир Александрович 14  

Хромцов В. Н. 40  

Цыганков А. В. 40  

Чащина, Екатерина 49  

Чеплагин, Антон 76  

Черников, Алексей 84  

Чубар, Валерий Николаевич (63), 85  

Чуклин, Андрей Владимирович 86  

Шабалин, Валерий Павлович 87 

Шабалина, Юлия 39  

Шадрин, Владимир Александрович 15, 

16 

Шептунов, Алексей 2, 8, 9, 16  

Шинарев, Григорий Анатольевич 17  

Яскорский, Дмитрий Станиславович 

(89) 



Географический указатель 

 

 Архангельск, город 11, 28, 34  

 Вельск, город 3, 17 

 Верхнетоемский район 19 

 Карпогоры, село 36 

 Коноша, поселок 37 

Котлас, город 8 

Котласский район 14 

Лешуконский район 14 

 Мирный, город 12 

 Мезенский район 13, 14 

 Няндомский район 23, 53, 57 

 Онега, город 1, 33  

 Пинежский район 14, 36 

 Плесецк, космодром 12 

 Северодвинск, город 30, 31 

 Соловецкие острова 21 

 Усть-Шоноша, поселок (Вельский район) 50 

 

 


